
 

  

 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 

web.uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 

P.I.   02133971008 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 25/07/2011 con la quale è stato adottato 

dall’Ateneo un metodo di calcolo dell'incidenza delle spese generali sul costo del personale in tutti 

quei progetti di ricerca che prevedono l’identificazione delle spese generali in modo analitico e non 

forfettario finanziati da soggetti nazionali ed internazionali;  

VISTA la necessità di aggiornare gli indici di incidenza delle spese generali sul costo del personale 

nei progetti di ricerca data la validità annuale degli stessi come riportato nel punto 1 della circolare 

del Rettore del 23/07/2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 23/04/2024 con cui si è 

approvato il Bilancio Unico d’Ateneo d’Esercizio 2023 

 

DECRETA  

 

- l’indice di incidenza delle spese generali sul costo del personale utilizzabile nella ricerca per 

l’annualità 2023 è pari a: 

48,36%       

come risulta dall’Allegato tecnico. 

 

 

 

                                                                                                           IL RETTORE 

                                                                                 (Prof. Nathan Levialdi Ghiron) 

 

  



 

  

 

 

Via Cracovia 50, 00133 Roma 

web.uniroma2.it 
 

C.F. 80213750583 

P.I.   02133971008 

 

 

ALLEGATO tecnico 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA TOR VERGATA - CONTO ECONOMICO 2023 

CALCOLO DELL'INCIDENZA DELLE SPESE GENERALI SUI COSTI DEL PERSONALE UTILIZZABILE 

NELL'ATTIVITA' DI RICERCA 

 

 

 

Costi operativi B)

B) VIII 2)

Costi Direttore Generale - personale dirigente e TAB-competenze fisse, fondo accessorio, buoni mensa, missioni, 

formazione, contributo asili nido 45.630.271 €       

F) Irap Direttore Generale, personale dirigente e TAB 2.963.044 €         

B) IX 8) Servizi di pubblicazione 607.557 €             

B) IX 8) Accesso a banche dati e canoni vari 1.910.576 €         

B) IX 8) Premi di assicurazione 715.146 €             

B) IX 8) Spese postali e telegrafiche 56.668 €               

B) IX 8) Spese per telefonia fissa 70.558 €               

B) IX 8) Spese per telefonia mobile 64.428 €               

B) IX 8) Spese per linee trasmissioni dati 55.081 €               

B) IX 8) Spese per smaltimento rifiuti nocivi 189.217 €             

B) IX 8) Spese per servizi ausiliari, trasporti e facchinaggio 173.869 €             

B) IX 8) Spese legali 69.298 €               

B) IX 8) Spese notarili 5.614 €                 

B) IX 8) Acquisto carburanti, combustibili e lubrificanti 42.769 €               

B) IX 8) Manutenzione ordinaria apparecchiature 480.828 €             

B) IX 8) Manutenzione ordinaria altri beni mobili 19.737 €               

B) IX 8) Licenze per software e procedure informatiche non inventariabili 3.107.827 €         

B) IX 8) Assistenza informatica e manutenzione software 1.172.140 €         

B) IX 8) Spese per smaltimento altri rifiuti 2.374 €                 

B) IX 8) Manutenzione degli immobili 4.373.132 €         

B) IX 8) Manutenzione ordinaria degli impianti e delle infrastrutture 1.230.040 €         

B) IX 8) Spese pulizie locali 3.858.976 €         

B) IX 8) Spese vigilanza locali e impianti 2.567.721 €         

B) IX 8) Spese energia elettrica 6.318.656 €         

B) IX 8) Spese acqua 354.867 €             

B) IX 8) Spese gas 943.455 €             

B) IX 8) Altre utenze e canoni 1.288 €                 

B) IX 8) Gettoni di presenza/indennità/compensi ai membri di organi istituzionali 241.678 €             

B) IX 9) Acquisto cancelleria, materiale informatico e tecnico di consumo 1.022.659 €         

B) IX 9) Acquisto pubblicazioni, giornali e riviste non inventariabili 31.493 €               

B) IX 9) Acquisto stampati e altro materiale di consumo 210.228 €             

B) IX 11) Noleggi e spese accessorie 216.862 €             

B) IX 11) Spese per affitto locali 29.514 €               

B) IX 12) Compensi per commissioni di concorso ed esami di stato (T.S.) 492.700 €             

B) IX 12) Oneri da contenzioso e sentenze sfavorevoli 22.584 €               

B) IX 12) Rimborsi spese per personale comandato 185.923 €             

A Totale costi indiretti della struttura "A" 79.438.780€        

B) VIII 1) a) Competenze fisse e d accessorie, indennità di missione inclusi oneri riflessi personale docente e ricercatore 128.474.152 €    

B) VIII 1) b) e) Collaborazioni scientifiche (collaboratori ed assegnisti) 11.531.318 €       

F) Irap docenti,  ricercatori e collaborazioni scientifiche 8.348.557 €         

B) IX 1) Borse di studio per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca ed aumento  estero 15.920.345 €       

B Totale costi del personale utilizzato nell'attività di ricerca "B" 164.274.372€     

C=A/Bx100 Incidenza percentuale delle spese generali sul costo del personale utilizzabile nelle attività di ricerca 48,36%


		2024-06-24T08:13:28+0000
	Nathan Levialdi Ghiron




